
  
 1719949 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1077    del  15/04/2019

OGGETTO:”RISCOSSIONE  COATTIVA  TARES  TRAMITE  INGIUNZIONE  FISCALE 
MESE  DI  MARZO  2019  -  CONTABILIZZAZIONE  DELLE  ENTRATE  ED 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER SERVIZIO RESO DALLA 
ABACO SPA”            

SETTORE RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO TRIBUTI  N. 20

IL DIRIGENTE

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 
Sindacale n. 51 del 31/12/2018;

DATO ATTO CHE, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal  
Segretario Generale;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento di Gestione, D.ssa Isabella Paci, 
così come individuato nella Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 23/06/2009, di cui il dirigente fa  
proprio il contenuto condividendone le motivazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 2/4/2019, con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di Previsione 2019-2021;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 dell'11/5/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2018/2020;

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  D.  Lgs.  n.  267  del  
18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con disponibilità del bilancio comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Determinazione N. 1077  del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

                      Pagina 1 di 8



ATTESO  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  gg.  60  al  competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro gg. 120 dell’esecutività dell’atto;

DETERMINA

1) di contabilizzare, per le motivazioni esposte nel documento istruttorio e secondo i nuovi principi di  
bilancio,  nelle  entrate  del  bilancio  di  previsione  2019/2021,  le  somme riscosse  per  versamenti  
effettuati dai contribuenti nel mese di marzo 2019 per TARES a seguito di procedura di riscossione 
coattiva affidata in gestione alla ABACO Spa, per il totale di € 1.185+390,04, imputando:
- la somma di € 794,20 nei residui attivi; 
- la somma di € 390,84 al capitolo di entrata 4030 art. 1 ad oggetto: "Introiti e rimborsi diversi  

serv. Tributi" del bilancio 2019/2021;
come riportato nei prospetti in calce;

2) di  approvare  la  spesa  per  competenze spettanti  alla  ABACO SpA per il  servizio di  riscossione  
coattiva di cui al precedente punto, in relazione alle riscossioni conseguite nel mese di marzo 2019, 
come da fattura n.  2019140001181del 01/04/2019 di € 435,80 (compresa IVA del 22%);

3) di impegnare la suddetta spesa al capitolo n.  16840, art. 1 del  Bilancio 2019/21, esercizio 2019 
così come indicato nel prospetto riportato in calce; 

4) di  approvare  il  seguente  crono-programma di  spesa  e/o di  entrata  sulla  base  delle  norme e  dei  
principi contabili di cui al  D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

SPESA

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2019 € 435,80 2019 € 435,80

2020 - 2020 -

2021 - 2021 -

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

ENTRATA

IMPORTO ANNO DI 
RISCOSSIONE 

IMPORTO

2019 € 1.184,04 2019 € 1.185,04

2020 - 2020 -

2021 - 2021 -

5) di dare atto che il pagamento della suddetta somma deve essere effettuato a favore di:

Determinazione N.  1077    del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

         Pagina 2 di 8 



DITTA
(indirizzo, partita iva, cod. 
fiscale)

Fattura Importo da 
pagare Modalità di pagamentonumero data

ABACO Spa 
Via F.lli Cervi, 6
35129  PADOVA (PD) IT
Partita IVA 
IT 02391510266

1181 01/04/2019 € 435,80 A DISCARICO CARTA 
CONTABILE N. 3846 del 
10/10/2019

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;  

7) di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento secondo le modalità  
indicate e delle reversali d'incasso;

6) di  individuare,  in  base all’art.  5  della  L.  241/90,  nella  Dr.ssa  Isabella  Paci  il  Responsabile  del 
procedimento del presente atto;

7) di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  della  presente  determinazione  ai  fini  della  trasparenza 
amministrativa,  ai sensi del D. Lgs. n.  33/2013;

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità 
contabile;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011
2014 1.01.01.51.002
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

1140 1 TARSU, TARES E TARI ANNI 
PRECEDENTI € 590,62

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
ACCERTAMENTO 1951 BILANCIO COMUNALE

2

ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011
2015 3.05.99.99.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

4090 1 RIMBORSO SPESE POSTALI E DI 
NOTIFICA € 5,88

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
ACCERTAMENTO 3819 BILANCIO COMUNALE

Determinazione N.  1077    del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

         Pagina 3 di 8 



3

ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011
2013 1.01.01.08.002
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

1020 1 Imposta comunale sugli immobili (ICI) anni 
precedenti € 185,94

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
ACCERTAMENTO 2636 BILANCIO COMUNALE

4

ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011
2014 1.01.01.51.002
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORT

O

4090 1 RIMBORSO SPESE POSTALI E DI 
NOTIFICA € 11,76 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

ACCERTAMENTO 914 BILANCIO COMUNALE

5

ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011
2019 3.05.99.99.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO
4030 1 Introiti e rimborsi diversi ser. Tributi € 390,84

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N.  
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO

NEW ACC. 1492 BILANCIO COMUNALE

6 ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011

Determinazione N.  1077    del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

         Pagina 4 di 8 



2019 1.03.02.03.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

16840 1 AGGIO DEL 14,63% DAL 1° GIUGNO 2018 
SU TRIBUTI MINORI € 435,80

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
NEW IMPEGNO BILANCIO COMUNALE

Il Dirigente del Settore
- Dr.ssa  Cristina Mattioli  -

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
alla Determinazione avente per oggetto:

 “Riscossione coattiva TARES tramite ingiunzione fiscale mese di marzo 2019 – contabilizzazione delle 
entrate ed impegno e liquidazione della spesa per servizio reso dalla ABACO Spa”

Determinazione N.  1077    del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

         Pagina 5 di 8 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GESTIONE

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.  1017 del 23/06/2009 con la quale sono stati  individuati i  
responsabili del procedimento di gestione del PEG 2009;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  1845  del  10/12/2015  di  affidamento  in  via  sperimentale  alla 
ABACO Spa del servizio di riscossione coattiva mediante ingiunzione fiscale di entrate comunali sulla  
base dell’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 303 del 9 dicembre 2015”, e la  
relativa convenzione di disciplina del servizio, sottoscritta in data 21/1/2016;

CONSIDERATO che sulla base dei seguenti elenchi delle partite da riscuotere coattivamente mediante 
ingiunzione fiscale, resi esecutivi in data 14/1/2016:
- elenco dei crediti TARES costituito da n. 215 titoli per complessivi € 147.373,61;
- elenco dei crediti ICI costituito da n. 163 titoli per complessivi € 111.340,00;
l’ABACO Spa con nota  PEC del  9/4/2019 ha  trasmesso  la  rendicontazione relativa  agli  incassi  da 
riscossione coattiva del mese di marzo 2019, con i conteggi contrattualmente previsti (aggio e spese  
postali recuperate) ed il dettaglio dei relativi versamenti;

VERIFICATA la corrispondenza delle riscossioni contabilizzate con l’accredito sul conto di tesoreria  
comunale e la correttezza dei conteggi effettuati in ordine all’aggio e alle spese recuperate;

VISTA la carta contabile n. 3846 del 10/4/2019 per accredito sul conto di tesoreria comunale da parte  
dell'ABACO della somma di € 749,24, determinata dalla differenza tra i predetti incassi di riscossione  
coattiva del mese di marzo 2019 per l’importo totale di 791,17 per TARES e di € 393,87 per ICI e 
compenso di  € 435,80 (IVA compresa) dovuto all’ABACO per il  servizio reso in esecuzione della  
convenzione per affidamento del servizio in oggetto, di cui alla fattura n. 1181 del 01/04/2019, parte  
integrante e sostanziale della presente determinazione;

CONSIDERATO  che  nel  procedimento  di  riscossione  coattiva,  oltre  all'importo  dell'avviso  di 
accertamento, a carico del contribuente sono poste le spese derivanti dalla gestione diretta del servizio di  
riscossione  coattiva  consistenti  in  spese  amministrative  (a  copertura  dei  costi  fissi)  e  spese  di  
postalizzazione (a copertura dei costi variabili); 

CONSIDERATO che delle suddette riscossioni del mese di febbraio 2019, pari a € 513,50:
 la  somma  di  €  794,20,  va  imputata  ai  residui  attivi  derivanti  dagli  accertamenti  d'entrata  

acquisiti in Bilancio nell'anno in cui sono stati emessi e notificati gli avvisi di accertamento;
 la somma di € 390,84 è imputata al capitolo di entrata 4030 art. 1 del Bilancio 2019/2021,  

esercizio 2019, ad oggetto: "Introiti e rimborsi diversi serv. Tributi";

ACCERTATO che il suddetto servizio affidato alla ABACO Spa è in corso di regolare svolgimento, 
rispondendo alle condizioni pattuite;

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti, sia sotto il profilo della congruità 
e della rispondenza alle prestazioni eseguite, che sotto quello della regolarità contabile e fiscale, il diritto 
del creditore al pagamento della citata fattura;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della predetta fattura; 

CONSIDERATO  che  la  presente  liquidazione,  per  limiti  d’importo  non  rientra  nell’ambito  di  
applicazione dell’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29/9/1973, n. 602;

Determinazione N.  1077    del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

         Pagina 6 di 8 



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, allegato al presente provvedimento, richiesto  
tramite lo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità e con esito regolare;

VISTO il CIG n° Z2C17D9D05;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO la delibera di  Consiglio Comunale n° 29 del 31/07/2018, con la quale sono state apportate  
variazioni al Bilancio 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE
 

al Dirigente Dr.ssa Cristina Mattioli, di adottare la conseguente determinazione:
- di contabilizzazione in bilancio delle riscossioni conseguenti alla riscossione coattiva della TARES 

affidata alla ABACO Spa, conseguita nel mese di marzo 2019, come indicato in narrativa;
- di impegno e liquidazione della spesa di € 435,80 (IVA inclusa) per compenso dovuto alla Ditta sopra  

citata.
Dalla Civica Residenza, lì 15/04/2019

Il Responsabile del procedimento di gestione
- Dott.ssa Isabella Paci  -

Determinazione N.  1077    del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

         Pagina 7 di 8 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TRIBUTI  - 20 -

Determinazione N.  1077    del  15/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719949 

         Pagina 8 di 8 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1077    del  15/04/2019

	Dalla Civica Residenza, lì 15/04/2019

